
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 февраля 2022 г. № 329 

 

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ 

ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ТРУДОВЫХ ПРАВ 

РАБОТНИКОВ В ОРГАНИЗАЦИЯХ И У ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 
В целях координации работы по профилактике нарушений трудовых прав 

работников, восстановления нарушенных трудовых прав работников, снижения 
неформальной занятости населения и легализации трудовых отношений в 
организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Образовать межведомственную комиссию по вопросам профилактики 

нарушений трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, и утвердить ее в 
прилагаемом составе. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по 
вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников в организациях и у 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на 
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 05 марта 2018 г. № 293 «О межведомственной комиссии по снижению 
неформальной занятости и профилактике нарушений трудовых прав работников»; 

от 27 июля 2018 г. № 1043 «О внесении изменений в состав 
межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости и 
профилактике нарушений трудовых прав работников у хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих свою деятельность на территории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 05 марта 2018 г. № 
293»; 

от 31 октября 2018 г. № 1587 «О внесении изменений в состав 
межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости и 
профилактике нарушений трудовых прав работников у хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих свою деятельность на территории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации 



Изобильненского городского округа Ставропольского края от 05 марта 2018 г. № 
293»; 

от 16 сентября 2019 г. № 1427 «О внесении изменений в состав 
межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости и 
профилактике нарушений трудовых прав работников у хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих свою деятельность на территории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 05 марта 2018 г. № 
293»; 

 от 23 марта 2020 года № 483 «О внесении изменений в состав 
межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости и 
профилактике нарушений трудовых прав работников у хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих свою деятельность на территории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 05 марта 2018 г. № 
293». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) 
 
 
 

Исполняющий обязанности Главы 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, первый 
заместитель главы администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
В.В.ФОРОСТЯНОВ 

 
 

Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 28 февраля 2022 г. № 329 
 
 

СОСТАВ 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ 

ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ТРУДОВЫХ ПРАВ 

РАБОТНИКОВ В ОРГАНИЗАЦИЯХ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
 
 



Форостянов Владимир 
Васильевич 

первый заместитель главы администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, председатель комиссии 

Глушонкова Елена 
Николаевна 

начальник управления труда и социальной защиты 
населения администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, заместитель 
председателя комиссии 

Бородинов Дмитрий 
Анатольевич 

начальник отдела правового и информационного 
обеспечения управления труда и социальной защиты 
населения администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, секретарь 
комиссии 

Члены комиссии: 

Алексеенко Инна 
Васильевна  

главный специалист – эксперт Отдела 
государственной статистики в г. Светлограде 
(специалисты в г. Изобильном) (по согласованию) 

Антипенко Ирина 
Ивановна 

директор государственного казённого учреждения 
«Центр занятости населения Изобильненского района» 
(по согласованию) 

Бажан Евгений 
Николаевич 

заместитель главы администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

Болдырев Иван 
Александрович 

директор межрайонного филиала в городе Изобильном 
Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Ставропольского края (по согласованию) 

Гадюкина Юлия 
Викторовна 

начальник отдела правового и кадрового обеспечения 
администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

Доброжанова Людмила 
Ивановна 

начальник финансового управления администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края 

Иов Геннадий Иванович заместитель главы администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

Кривенко Марина 
Анатольевна 

начальник отдела планирования и анализа доходов 
финансового управления администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края  

Мазий Светлана 
Валентиновна 

налоговый инспектор межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 4 по 
Ставропольскому краю (по согласованию) 

Мещерякова Елена 
Владимировна 

заместитель начальника отдела экономического 
развития, стратегического планирования и статистики 
администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

Некряч Михаил Юрьевич начальник юридической службы общество с обще-
ственной ответственностью «Агро-плюс», представи-
тель работодателей Изобильненского городского окру-
га Ставропольского края, состоящих в региональном 
Союзе работодателей Ставропольского края «Кон-
гресс деловых кругов Ставрополья» (по согласованию) 

Носова Ирина 
Васильевна 

заместитель начальника государственного учреждения 
Управления Пенсионного фонда Российской 
Федерации по Новоалександровскому району 



Ставропольского края – руководитель клиентской 
службы (на правах отдела в Изобильненском районе 
(по согласованию) 

Пилипко Дмитрий 
Анатольевич 

помощник прокурора Изобильненского района 
Ставропольского края (по согласованию) 

Сидоренко Денис 
Михайлович 

заместитель председателя Территориального союза 
«Федерация профсоюзов Ставропольского края» (по 
согласованию) 

Тершинова Виктория 
Александровна 

директор филиала № 1 государственного учреждения 
– Ставропольского регионального отделения Фонда 
социального страхования Российской Федерации (по 
согласованию) 

Титова Лариса 
Николаевна 

заместитель главы администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

Шабанов Андрей 
Юрьевич 

заместитель начальника отдела участковых 
уполномоченных полиции и отдела по делам 
несовершеннолетних отдела министерства внутренних 
дел России по Изобильненскому городскому округу, 
подполковник полиции (по согласованию) 

 
 

Утверждено 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 28 февраля 2022 г. № 329 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ 

ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ТРУДОВЫХ ПРАВ 

РАБОТНИКОВ В ОРГАНИЗАЦИЯХ И У ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

I. Общие положения 
 
1. Межведомственная комиссия по вопросам профилактики нарушений 

трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – комиссия), 
является координационным коллегиальным органом, созданным в целях 
обеспечения взаимодействия администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов государственных внебюджетных фондов 



Российской Федерации, объединений профсоюзов, территориальных отделений 
общественных организаций, объединений работодателей при решении вопросов, 
связанных с восстановлением нарушенных трудовых прав работников, снижением 
неформальной занятости населения и легализацией трудовых отношений в 
организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 
края (далее соответственно - организации, индивидуальные предприниматели). 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, другими нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, 
законами Ставропольского края, иными нормативными правовыми актами 
Ставропольского края, Уставом Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, иными муниципальными нормативными правовыми актами 
Изобильненского городского округа, а также настоящим Положением. 

 

II. Основные задачи и функции комиссии 
 
3. Основными задачами комиссии являются: 
3.1. Координация деятельности органов и организаций, указанных в пункте 1 

настоящего Положения, по вопросам защиты трудовых прав работников в 
организациях и у индивидуальных предпринимателей; 

3.2. Разработка предложений, направленных на снижение уровня 
неформальной занятости населения и легализацию трудовых отношений в 
организациях и у индивидуальных предпринимателей. 

4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее основных задач 
осуществляет следующие функции: 

4.1. Содействие соблюдению прав работников в организациях и у 
индивидуальных предпринимателей на своевременную и в полном размере 
выплату заработной платы, в том числе проведению в установленные сроки 
индексации заработной платы работников; 

4.2. Проведение анализа численности граждан, не состоящих в трудовых 
отношениях, проживающих на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 

4.3.Рассматривает вопросы: 
легализации заработной платы в организациях и у индивидуальных 

предпринимателей: 
выплаты заработной платы ниже минимального размера оплаты труда, 

установленного федеральным законодательством, а также выплаты заработной 
платы ниже среднего размера, установленного по отрасли; 

соблюдения в организациях и у индивидуальных предпринимателей 
предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение 
трудовых прав и гарантий граждан в зависимости от возраста, а также реализации 
мер, направленных на сохранение и развитие занятости граждан 
предпенсионного возраста; 

уплаты хозяйствующими субъектами налога на доходы физических лиц, 
страховых взносов в государственные внебюджетные фонды Российской 
Федерации; 

координации деятельности правоохранительных органов и контрольно-
надзорных органов, органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края по осуществлению мероприятий, 
направленных на легализацию трудовых отношений работников в организациях и 
у индивидуальных предпринимателей; 



4.4. Готовит предложения о рассмотрении в установленном законода-
тельством Российской Федерации порядке в правоохранительных органах и 
контрольно-надзорных органах материалов о действиях хозяйствующих 
субъектов, нарушающих трудовые права работников в организациях и у 
индивидуальных предпринимателей. 

 

III. Права комиссии 
 
5. Комиссия для решения возложенных на нее основных задач имеет право: 
5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
заинтересованных организаций, осуществляющих деятельность на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, а также от их 
должностных лиц необходимые материалы и информацию по вопросам, 
отнесенным к компетенции межведомственной комиссии; 

5.2. Приглашать на свои заседания представителей территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
органов прокуратуры, руководителей организаций и индивидуальных 
предпринимателей; 

5.3. Заслушивать руководителей организаций и индивидуальных 
предпринимателей по вопросам, входящим в компетенцию комиссии; 

5.4. Создавать в установленном порядке из числа членов комиссии, а также 
из числа представителей территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края и иных организаций временные и 
постоянные рабочие группы по направлениям своей деятельности. 

 

IV. Состав комиссии 
 
6. Состав комиссии утверждается администрацией Изобильненского 

городского округа Ставропольского края. В состав комиссии входит председатель 
комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены 
комиссии. 

В состав комиссии могут входить представители территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, территориальных 
органов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, 
территориальных объединений профсоюзов, территориальных отделений 
общественных организаций, объединений работодателей и иных организаций. 

 

V. Организация работы комиссии 
 
7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал. 
8. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины членов комиссии. Члены комиссии участвуют в работе лично, без 
права замены. В случае, когда участие члена комиссии невозможно по 
независящим от него причинам (болезни, нахождение в командировке и т.д.), 
допускается участие в работе комиссии его представителя при наличии простой 



письменной доверенности, определяющей полномочия представителя. Кроме 
этого, в случаях отсутствия члена комиссии на заседании комиссии, он имеет 
право представлять свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 
форме. 

9. Председатель комиссии: 
руководит деятельностью комиссии; 
определяет место, дату и время проведения заседания комиссии; 
председательствует на заседаниях комиссии; 
дает поручения членам комиссии и контролирует их исполнение; 
подписывает документы, связанные с деятельностью комиссии. 
10. В период временного отсутствия председателя комиссии его обязанности 

по его поручению исполняет заместитель председателя комиссии. 
11. Секретарь комиссии: 
обеспечивает подготовку материалов к заседаниям комиссии; 
формирует проект повестки очередного заседания комиссии и 

согласовывает его с председателем комиссии; 
оповещает членов комиссии о месте и времени проведения очередного 

заседания комиссии и о повестке очередного заседания комиссии; 
ведет протокол заседания комиссии; 
осуществляет иные функции по обеспечению деятельности комиссии. 
12. Члены комиссии могут вносить предложения по повестке очередного 

заседания комиссии, по кандидатурам работодателей, которых необходимо 
заслушать на заседании комиссии, по порядку обсуждения вопросов, участвовать 
в подготовке материалов к заседаниям комиссии, а также проектов ее решений, 
выступать на заседаниях комиссии. 

13. Решение комиссии принимается простым большинством голосов 
присутствующих на заседании комиссии членов комиссии. В случае равенства 
голосов решающим является голос председательствующего на заседании 
комиссии. 

14. Решения комиссии оформляются протоколом заседания комиссии, 
который подписывается председательствующим на заседании комиссии и 
секретарем комиссии. 

15. Решения комиссии доводятся до сведения заинтересованных органов 
прокуратуры, Государственной инспекции труда в Ставропольском крае, органов 
местного самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, организаций и индивидуальных предпринимателей. 

16. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 
осуществляет Управление труда и социальной защиты населения администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 


